
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 186 / 3.09.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Metodologia de admitere la doctorat – sesiunea septembrie 2025 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD) 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Pe baza rapoartelor întocmite de Școala Doctorală Interdisciplinară după încheierea 
perioadei de consultare publică de 90 de zile calendaristice, conform cărora nu au fost 
formulate/depuse observații cu privire la existența unor abateri de la standardele de etică şi 
deontologie, inclusiv din perspectiva existenței plagiatului, se aprobă inițierea procedurii de 
susținere publică a tezelor de doctorat elaborate de următorii studenți-doctoranzi: Ștefan Lucian 
GAROIU - domeniul Matematică; Octavian JITĂRAȘU - domeniul Inginerie mecanică; Adrian Ștefan 
MAZILU - domeniul lnginerie mecanică; Mitruț Vasilică PURICIUC - domeniul lnginerie industrială; 
Bianca Ioana VASIAN - domeniul Matematică. 

Art. 2. Se aprobă propunerea de comisie de specialitate pentru susținerea tezei de doctorat 
elaborată de drd. Octavian JITĂRAȘU - domeniul Inginerie mecanică. 

Art. 3. Se aprobă excepțiile solicitate de candidații Adrian Mihai RUJOI și Aba Mark SINKA în 
vederea înscrierii la concursul de admitere la doctorat. 

 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 


